235 
Saint-Léger-des-Bois  
(saint Léger d’Autun) 

avant 1125 XXXVI CARTULAIRE SAINT-LAUD 

1287 Célestin Port dans son édition originale en attribue la titulature à saint Jean le Baptiste, contrairement 
aux informations délivrées par les Archives diocésaines d’Angers. 

Michel Pecha, Le doyenné de Candé aux XIe et XIIe siècles, 
organisation de l’espace et structures sociales 

 762

Saint-Martin-du-Fouilloux 
(saint Martin de Tours ?) 

avant le 11 septembre 
1149 

CCXXVII CARTULAIRE NOIR 

Saint Michel & Chanveaux 
(sainte Croix) 

XIe 
prieuré de la Roë et prébende de 2 chanoines, 2 paroisses St 

Michel(avant 1467) et Chanveaux (avant 1330) 
Saint-Sigismond avant 1080-1096 CCXLIV CARTULAIRE SAINT-NICOLAS 

Saint-Vincent-les-Segré avant 1146 Bulle d’Eugène III (église ruinée) 
Sainte-Gemmes-d’Andigné avant 1046-1066 XCVII CARTULAIRE SAINT-NICOLAS 

Savennières (saint Pierre) avant 1050  
CCLXXVIII CARTULAIRE DU RONCERAY, mais présence de 

sarcophages antérieurs 

Segré (saint Sauveur) avant 1086 
XCIX CARTULAIRE SAINT-NICOLAS (chapelle castrale), le prieuré de 

la Madeleine dépends du doyenné de Caron 
Tremblay (Le) (saint Louis) avant 1636  

Vergonnes  
(saint Martin de Tours) 

avant 1072 B 103 CARTULAIRE SAINT-SERGE 

Vern-d’Anjou  
(saint Gervais et saint 

Protais) 
avant 1152 

decima de verde Verno cart. du Ronceray, redonnée par Normand de 
Doué à Marmoutier en 1152 ( en échange de Beaufort et de Béné) in 

Archives d’Anjou 1288t II p 80 
Villemoisan  

(saint Pierre et saint Paul) 
1125-1135 

Pr. Villemoisan tI f° 21+ Prieuré/cure de abbaye Toussaint (St Fougeray 
1125-1148 don évêque) 

1288 P. Marchegay, op. cit. 
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T. 48   Tableau résumant des éléments morphologiques et juridiques des églises paroissiales 

Voie 

Romaine 
château 

Laïque au 
XIe siècle 

Postérieure au 
XIe 

Pouillé 1330 
Pouillé de 

1467 
Andigné (saint Aubin) non non oui ? Oui oui 

Angrie  
(saint Symphorien et saint 

Pierre) 
non non Oui non Oui oui 

Armaillé (saint Pierre et saint 
Paul) 

oui ? non oui / Oui oui 

Avrillé (saint Gilles) oui ? non / oui Oui oui 
Beaucouzé (saint Gilles) non non / Probable Oui oui 
Bécon (saint Pierre) non non oui non Oui oui 
Belle-Noue (Bx Marie) non motte / oui Oui non 

Béné (saint Jean le Baptiste) non non oui non Non non 
Bouchemaine  

(saint Symphorien) 
non non oui non Non oui 

Bouillé Ménard (saint Maurille) non non oui non Oui oui 

Bourg-d’Iré (saint Symphorien) non non 
Oui si elle 
existe 

sans doute Oui oui 

Bourg-l’Evêque  
(saint Philippe et saint Jacques 

non non / oui Oui oui 

Brain-sur-Longuenée  
(saint Didier) 

non non oui non Oui oui 

Candé (saint Denis dans la ville et 
saint Nicolas hors de l’enceinte) 

non oui oui non oui prieuré oui 

Carbay (prieuré cure)  
(saint Martin de Tours) 

oui ? non non non oui prieuré oui 

Challain-la-Potherie (Bx Marie) non non sans doute non ( ?) Oui oui 
Champtocé (saint Pierre) non oui oui non Oui oui 

Chapelle Hullin (saint Pierre) non non / oui Oui oui (Nyoiseau) 
Chapelle sur Oudon  

(saint Martin de Vertou)  
non non / oui Oui oui 

Chazé sur Argos  
(saint Julien) 

oui ? non oui non Oui oui 

Chazé-Henri  
(saint Jean le Baptiste) 

non non oui non  Oui oui 

Chillon  
(prieuré cure de Saint Aubin) 

non non non non oui prieuré non 

Combrée (saint Pierre) non non oui non Oui oui 

Cornuaille La (saint Pierre) non non ? Probable non 
oui diocèse de 

Nantes 
oui 

Epire (saint Aubin) non non non non Oui oui 
Essarts, Les (saint Aubin) non non oui ? non ? Oui oui 

Gené (saint Pierre et saint Paul) non non non oui ? Non oui 
Gevrant (Bx Marie) non non non oui Non non 

Gré (saint Jacques prieuré)-
Neuville (saint Martin de Vertou) 

oui ? non 
non 
oui 

oui 
non 

oui 
oui (entre Sarthe 

et Maine) 
oui 

Grugé (saint Pierre) non non non oui Oui oui 
Hôpital de Bouillé (L’)  

(saint Jean l’Evangéliste) 
non non / oui Oui oui 

Ingrandes (Bx Marie) non oui oui non oui chapelle oui 
Juigné (saint Jean le Baptiste) oui ? non non non Oui oui 

Lion (Le)  
(saint Martin de Vertou) 

oui oui oui non Oui oui 

Loiré (saint Caprais) oui ? non oui non Oui oui 
Louroux-Béconnais (Le)  

(saint Aubin) 
non non oui non Oui oui 
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Marans (saint Serge et saint 
Bach) 

non non non non 
oui doyenné de 

Craon 
oui 

Meignanne (La) (saint Venant) oui ? non oui non Oui oui 
Membrolle (La) (prieuré de Saint 
Serge, saint Martin de Tours)  

oui non / oui Oui oui 

Montreuil-Geoffroy  
(saint Etienne) 

oui ? non / oui Oui oui 

Noëllet (saint Maimboeuf) non non non ? Oui oui 
Noyant-la-Gravoyère  

(saint Georges) 
non non / oui Oui oui 

Nyoiseau (Notre Dame) non non / oui 
oui doyenné de 

Craon 
oui 

Plessis-Macé (saint Pierre) non oui oui non oui prieuré oui 
Possonnière (saint Pierre) non oui ? oui paroisse oui oui prieuré oui 

Pouancé (Bx Marie-Madeleine) oui ? oui oui non oui chapelle oui 
Pouëze (La) (saint Victor) non oui oui non Oui oui 

Prévière (La) (saint Laurent) oui ? non / oui Non oui 
Pruillé (saint Symphorien) non non oui non Oui oui 
Pruniers (saint Aubin) non non non non Oui oui 

Saint-Aubin-de-Pouancé  
(saint Aubin) 

non non non non Oui oui 

Saint-Aubin-du-Pavoil oui non oui non 
oui doyenné de 

Craon 
oui 

Saint-Augustin-des-Bois non non oui  ? Oui oui 
Saint-Clément-de-la-Place non non oui non Oui oui 
Saint-Georges-sur-Loire oui ? non oui non oui prieuré oui 
Saint-Germain-des-Prés  
(saint Germain d’Auxerre) 

non non oui non Oui oui 

Saint-Gilles non non  oui ? Oui non 
Saint-Jean-de-Linières  

(saint Jean l’Evangéliste) 
non non / oui Non oui 

Saint-Jean-des-Marais  
(saint Jean l’Evangéliste) 

non non / oui Oui oui 

Saint-Lambert-la-Potherie  
(saint Lambert de Maastricht) 

non non oui non Oui oui 

Saint-Léger-des-Bois  
(saint Léger d’Autun) 

non non / oui Oui oui 

Saint-Martin-du-Fouilloux non non / oui Oui oui 
Saint-Michel-et-Chanveaux 

(sainte Croix) 
non non 

non 
? 

oui 
? 

non 
oui 

oui 
oui 

Saint-Sigismond non non oui non Oui oui 

Saint-Vincent-les-Segré oui non oui non 
Oui doyenné de 

Craon 
oui 

Sainte-Gemmes-d’Andigné oui non oui non Oui oui 
Savennières (saint Pierre) non non oui non Oui oui 
Segré (saint Sauveur) oui oui oui non Oui oui 

Tremblay (Le) (saint Louis) non non non oui ( ?) Non non 
Vergonnes  

(saint Martin de Tours) 
non non oui non Oui oui 

Vern-d’Anjou  
(saint Gervais et saint Protais) 

non non 
sans doute 

oui 
sans doute non Oui oui 

Villemoisan  
(saint Pierre et saint Paul) 

non non ? ? Oui oui 
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T. 49   Tableau analytique des patronymes des églises 

 Papes/Évêques Moines 
Martyrs 
Occident 

Martyrs 
Orient 

Femmes 
Apôtres/disciples/ 

N.T. 
Locaux 

Siècle 
vie 

Nombre % 

Aubin XXX XXX     XXX V 8 10,4 

Augustin XXX       IV 1 1,3 

Bach XXX   XXX    III 1 1,3 
Caprais 
d’Agen 

  XXX     VI 1 1,3 

Clément XXX  XXX     II 1 1,3 

Denis XXX XXX XXX     III 1 1,3 
Didier de 
Bourges 

XXX       VI 1 1,3 

Etienne    XXX    I 1 1,3 

Gemmes     XXX    1 1,3 

Georges    XXX    IV 2 2,6 
Germain 
d’Auxerre 

XXX  XXX     V 1 1,3 

Gervais   XXX     II 1 1,3 

Gilles  XXX      VIII 2 2,6 

Jacques    XXX  XXX  I 2 2,6 
Jean le 
Baptiste 

   XXX  XXX  I 3 3,9 

Jean 
l’évangéliste 

     XXX  I 3 3,9 

Julien de 
Brioude 

  XXX     V 1 1,3 

Lambert de 
Maastricht 

XXX  XXX     VII 1 1,3 

Laurent    XXX    III 1 1,3 

Léger d’Autun XXX  XXX     VII 1 1,3